
 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 
Институт «Архитектурно-строительный» 

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

 
 

 

 

ПРОЕКТ ПРОВЕРЕН  ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент  Заведующий кафедрой 

  (И.О.Ф.)  Д.В. Ульрих 
       

   2021г.     2021г. 
 

 

Проект водоснабжения газотранспортного предприятия  

в Ханты-Мансийском автономном округе 
 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

ЮУрГУ–08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

 

 

 

[...]
Основным недостатком применения диоксида хлора является 

образование побочных продуктов – хлоратов и хлоритов, содержание 

которых в питьевой воде необходимо контролировать. В соответствии с 

СанПиН [2], предельно допустимая концентрация хлоритов – 0,2 мг/дм3 с 

санитарно-токсикологическим лимитирующим показателем, 

соответствующим третьему классу опасности. Эти нормы ограничивают 

предельную дозу диоксида при дезинфекции воды. 

Использование для обеззараживания воды хлорсодержащих реагентов 

(хлорной извести, гипохлоритов натрия и кальция) менее опасно в 

обслуживании, чем применение хлора и не требует сложных 

технологических решений. Правда, применяемое при этом реагентное 

хозяйство более громоздко, что связано с необходимостью хранения 

больших количеств препаратов (в 3–5 раз больше, чем при использовании 

хлора). Во столько же раз увеличивается объем перевозок. 

При хранении происходит частичное разложение реагентов с 

уменьшением содержания хлора. В связи с этим необходимо обустраивать 

систему притяжно-вытяжной вентиляции и соблюдать меры безопасности 

для обслуживающего персонала. Растворы хлорсодержаших реагентов 

коррозионно - активны    и   требуют    оборудования   и    трубопроводов   из   

 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

35 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

нержавеющих материалов или с антикоррозийным покрытием, при 

индивидуальном водоснабжении обычно не используются. 

 

2.2.2 Обеззараживание воды бактерицидными лучами 

Одной из актуальных задач при обеззараживании питьевой воды 

является применение технологии, не использующей химические реагенты, т. 

е. технологии, не приводящей к образованию в процессе обеззараживания 

токсичных соединений (как в случае применения соединений хлора и 

озонирования) при одновременном полном уничтожении патогенной 

микрофлоры. 

Различают три участка спектра ультрафиолетового излучения, 

имеющего различное биологическое воздействие. Слабое биологическое 

воздействие имеет ультрафиолетовое излучение с длиной волны 390-315 нм. 

Противорахитичным действием обладают УФ-лучи в диапазоне 315-280 нм, а 

ультрафиолетовое излучение с длиной волны 280-200 нм обладает 

способностью убивать микроорганизмы. 

Ультрафиолетовые лучи длиной волн 220-280 им действуют на 

бактерии губительно, причем максимум бактерицидного действия 

соответствует длине волн 264 нм. Источником ультрафиолетовых лучей 

является ртутно-аргонная или ртутно- кварцевая лампа, устанавливаемая в 

кварцевом чехле в центре металлического корпуса. Чехол защищает лампу от 

контакта с водой, но свободно пропускает ультрафиолетовые лучи. 

Обеззараживание происходит во время протекания воды в пространстве  

между корпусом и чехлом при непосредственном воздействии 

ультрафиолетовых лучей на микробы. 

Оценка бактерицидного действия производится в единицах, 

называемых бактами (б). Для обеспечения бактерицидного эффекта 

ультрафиолетового облучения достаточно примерно 50 мкб ∙ мин/см2. УФ-

облучение наиболее перспективный метод обеззараживания воды с высокой  

 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

36 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

эффективностью по отношению к патогенным микроорганизмам, не  

приводящий к образованию вредных побочных продуктов, чем иногда 

грешит озонирование. 

УФ-облучение должно применяться для обеспечения обеззараживания 

воды до нормативного качества по микробиологическим показателям, при 

этом необходимые дозы выбираются на основании требуемого снижения 

концентрации патогенных и индикаторных микроорганизмов [6]. 

УФ-облучение не образует побочных продуктов реакции, его доза 

может быть увеличена до значений, обеспечивающих эпидемиологическую 

безопасность, как по бактериям, так и по вирусам. Известно, что УФ-

излучение действует на вирусы намного эффективнее, чем хлор, поэтому 

применение ультрафиолета при подготовке питьевой воды позволяет, в 

частности, во многом решить проблему удаления вирусов гепатита А, которая 

не всегда решается при традиционной технологии хлорирования. 

Использование УФ-облучения в качестве обеззараживания 

рекомендуется для воды, уже прошедшей очистку по цветности, мутности и 

содержанию железа. Эффект обеззараживания воды контролируют, 

определяя общее число бактерий в 1 см3 воды и количество индикаторных 

бактерий группы кишечной палочки в 1 л воды после ее обеззараживания. 

На сегодняшний день широкое распространение получили УФ-лампы 

проточного типа. Основным элементом данной установки является блок 

облучателей состоящий из ламп УФ-спектра в количестве, определяемом 

необходимой производительностью по обработанной воде. Внутри лампа 

имеет полость для протока. Контакт с УФ-лучами происходит через 

специальные окошечки внутри лампы. Корпус установки выполнен из 

металла,  защищающего       от  проникновения   лучей   в   окружающую    среду 

 (рис. 2.3). 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

37 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

 

Рисунок 2.3 – Установка ультрафиолетового облучения 

 

Метод ультрафиолетового обеззараживания имеет следующие 

преимущества по отношению к окислительным обеззараживающим методам 

(хлорирование, озонирование): 

УФ облучение летально для большинства водных бактерий, вирусов, 

спор и протозоа. Оно уничтожает возбудителей таких инфекционных 

болезней, как тиф, холера, дизентерия, вирусный гепатит, полиомиелит и др. 

Применение ультрафиолета позволяет добиться более эффективного 

обеззараживания, чем хлорирование, особенно в отношении вирусов; 

обеззараживание ультрафиолетом происходит за счет фотохимических 

реакций внутри микроорганизмов, поэтому на его эффективность изменение 

характеристик воды оказывает намного меньшее влияние, чем при 

обеззараживании химическими реагентами. В частности, на воздействие  

ультрафиолетового излучения на микроорганизмы не влияют рН и 

температура воды; в обработанной ультрафиолетовым излучением воде не 

обнаруживаются токсичные и мутагенные соединения, оказывающие 

негативное влияние на биоценоз водоемов; в отличие от окислительных  

технологий в случае передозировки отсутствуют отрицательные эффекты.  

 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

38 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

Это позволяет значительно упростить контроль за процессом 

обеззараживания и не проводить анализы на определение содержания в воде 

остаточной концентрации дезинфектанта; время обеззараживания при УФ 

облучении составляет 1-10 секунд в проточном режиме, поэтому отсутствует 

необходимость в создании контактных емкостей; достижения последних лет 

в светотехнике и электротехнике позволяют обеспечить высокую степень 

надежности УФ комплексов. Современные УФ лампы и пускорегулирующая 

аппаратура к ним выпускаются серийно, имеют высокий эксплуатационный 

ресурс; для обеззараживания ультрафиолетовым излучением характерны 

более низкие, чем при хлорировании и, тем более, озонировании 

эксплуатационные расходы. Это связано со сравнительно небольшими 

затратами электроэнергии (в 3-5 раз меньшими, чем при озонировании); 

отсутствием потребности в дорогостоящих реагентах: жидком хлоре, 

гипохлорите натрия или кальция, а также отсутствием необходимости в 

реагентах для дехлорирования; отсутствует необходимость создания складов 

токсичных хлорсодержащих реагентов, требующих соблюдения 

специальных мер технической и экологической безопасности, что повышает 

надежность систем водоснабжения и канализации в целом; ультрафиолетовое 

оборудование компактно, требует минимальных площадей, его внедрение 

возможно в действующие технологические процессы очистных сооружений 

без их остановки, с минимальными объемами строительно-монтажных работ. 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

39 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

3 ВЫБОР И ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ 

ОБРАБОТКИ ВОДЫ 

Подбор технологической схемы очистки природных вод в данном 

проекте был осуществлен с учетом рекомендаций классификатора 

технологий. 

Согласно п. 9.9 СП [1], природная вода в р. Выгрим имеет среднюю 

мутность М = 63,7 мг/л и среднюю цветность Ц = 100 град, требуемая 

производительность станции 943м3/сут. 

Согласно данным таблицы 1, водоисточник (р. Выргим) относится к 

третьему классу в соответствие ГОСТ 2761 – 84. Для получения  воды, 

соответствующей  СанПиН 2.1.4.1074 – 01, требуется коагулирование, 

отстаивание, фильтрование, обеззараживание, дополнительно: 

окислительные и сорбционные методы. т.к. водоисточник по содержанию 

фитопланктона относится ко второму классу, необходимо фильтрование. 

Водоисточник не соответствует требованиям качества питьевой воды 

по следующим показателям: мутность, цветность, наличие фитопланктона и 

лактозоположительных кишечных палочек, а также содержание железа, 

перманганатная окисляемость, нефтепродукты. (низкое содержание фтора 

приняты следующие способы физико-химической обработки воды, 

приведенные в табл. 3.1. 

 

Таблица 3.1-Способы физико-химической обработки воды  
Показатель 
качества воды 

Способ обработки Реагенты 

Мутность 

 

Коагулирование 

 

Обработка флокулянтами 

Коагулянты (сернокислый 
алюминий, хлорное железо) 

Флокулянты (полиакриламид, 
активная кремнекислота) 

Цветность, 
окисляемость и 
фитопланктон 

Предварительное 
хлорирование, 
коагулирование 

Хлор, 
коагулянты 

 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

40 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

окончание табл.3.1 

Показатель 
качества воды 

Способ обработки Реагенты 

Бактериальное 
загрязнение 

Хлорирование, 
озонирование 

Хлор, гипохлориты 

озон 

Избыток железа 

Аэрация 

Озонирование 

Хлорирование 

Подщелачивание 

Коагулирование 

- 

Озон 

Хлор 

Известь, сода 

Коагулянты 

 

В соответствии с  классификатором технологических схем , принятую 

в соответствии с СП [1] схему реагентной обработки воды, необходимо 

дополнить сооружениями и методами, учитывающими антропогенную 

нагрузку на водоисточник. 

В соответствии с классификатором [3] река Выргим относится к 

подклассу  В1. Этот тип подкласса характеризуется следующими 

параметрами: 

1) определяющий ингредиент – воды со средними значениями 

цветности и мутности; 

2) ориентировочная концентрация определяющих ингредиентов: 

мутность – М = 20 – 150 мг/л, цветность – Ц = 25 – 150 град. ПКШ, 

температура – Т = 0 – 30˚, водородный показатель – рН = 6 – 9, 

перманганатная окисляемость – ПО ≈ 8 – 18 мг-О2/л; 

3) временной фактор присутствия ингредиентов в воде – t2 – 

постоянное присутствие в течение года. 

С учетом рекомендаций (Приложение 2) [3]  определен подкласс 

поверхностного водоисточника по характеру антропогенного загрязнения – 1. 

Для данного подкласса ингридиентами антропогенного загрязнения являются 

нефтепродукты концентрацией 0,1-0,5 мг/л. При этом временной фактор 

присутствия ингредиента в воде t1 – период проявления  до 3-х месяцев в 

году. 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

41 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

По фазово-дисперсному состоянию (приложение 3) [3]  природная 

вода содержит  примеси первой и второй групп (взвеси и коллоидные 

растворы). 

На основе классификатора технологий водоочистки [3] с учетом 

антропогенных изменений (приложение 6) был определен код технологии – 

Т1, а также соответствующая ему технологическая схема (приложение 5): 

ХЛ(ОЗ) → К(Ф) → РСФ1 → ПУ → РСФ2 → ХЛ 

Условные обозначения технологических методов представлены в 

табл. 3.2. 

 

Таблица 3.2 – Технологические методы, применяемые при очистке 

поверхностных природных вод  

№ 
п/п 

Условное 
обозначение 
метода 

Метод водоподготовки 

Удаляемые примеси, форма 
воздействия на них и условия 
применения 

1 2 3 4 

1 ХЛ 

Обработка хлором 
(гипо-хлоритом натрия, 
кальция) 

Органические вещества, 
обуславливающие цветность 
воды, трудноокисляемая 
органика (до 15 мг-О2/л) и 
отдельные ингредиенты (Fe, 

Mn, H2S), болезнетворные 
бактерии и другие 
микроорганизмы 

2 К(Ф) 
Обработка воды 
коагулянтами и 
флокулянтами 

Тонкодисперсные и 
коллоидные взвеси, 
агрегативно и кинетически 
устойчивые, требующие 
агрегации и придания им 
когезионных и адгезионных 
свойств: снижения 
электрокинетических сил 

3 РСФ 
Реагентное скорое 
фильтрование 

Коагулированная взвесь с 
размером частиц  < 100 мкм 
после предочистки 
мутностью до 200 мг/л и Ц до 
200 град ПКШ 

 



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

42 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

окончание табл.3.2 

1 2 3 4 

4 ОЗ Обработка воды озоном 

Маломутные воды; трудно-

окисляемые органические 
вещества, обуславливающие 
цветность, запах и привкус; 
болезнетворные бактерии и 
другие виды 
микроорганизмов 

5 ПУ 

Сорбция с вводом 
мелкогранульных или 
порошковых сорбентов 
в очищаемую воду 

Неприятные привкусы и 
запахи; азот аммонийный, 
нефтепродукты, ПАВ, 
пестициды 

 

Проведенный обзор современных методов очистки поверхностных  

вод позволяет предложить в проекте следующие технологические решения: в 

соответствии с качеством поступающей на очистку воды принимается метод 

удаления железа аэрацией с последующим фильтрованием и 

обеззараживанием по схеме (Лист 3). 

  



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

43 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

4 ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ СТАНЦИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

 

Проектом предусмотрено разделение системы водоснабжения на 

площадке на хозяйственно-питьевой водопровод и производственно-

противопожарный водопровод. 

После разделения, на сетях водопроводов устанавливаются 

водомерные устройства. 

Для создания и поддержания необходимого рабочего давления в сети 

хозяйственно-питьевого водопровода, устанавливается группа насосов  - 3 

шт. (2раб. 1рез.). 

 Насосная установка комплектуется шкафом управления, который 

позволяет регулировать скорость вращения насоса, тем самым поддерживать 

постоянный напор в сети водоснабжения. После насосной установки, на сети 

хозяйственно-питьевого водоснабжения устанавливается локальная 

установка доочистки воды. Установка выполняется в блочном исполнении 

полной заводской готовности.  

Для снижения пиковых нагрузок от неравномерного водопотребления 

на сети хозяйственно-питьевого водопровода устанавливается 

гидропневматическая емкость с расходным запасом воды 3м3. Вода для 

хозяйственно-питьевых целей подается насосами в наружные сети 

водоснабжения и далее к потребителям. 

После водомерного устройства вода подается в резервуары запаса 

воды, в которых хранятся противопожарные запасы воды в размере 432 м3 и 

суточные запасы воды на производственные нужды в размере 50 м3.  

Резервуары проектируются вертикальными, стальными с купольной 

крышей. Предусмотрена наружная теплоизоляция с покрывным слоем из 

металлического оцинкованного листа, а так же внутренний обогрев от сетей 

теплоснабжения.  



 

     

ЮУрГУ 08.03.01.2021.305-04.207 ПЗ ВКР 

Лист 

     

44 Изм. Лист № докум Подпись Дата 

 

Резервуары снабжены приемными и отводящими патрубками, 

переливными и сливными трубопроводами, дыхательными клапанами и 

люками для обслуживания.  

Выполняется внутренняя и наружная антикоррозионная изоляция, 

обеспечивающая надежную эксплуатацию резервуаров не менее 25 лет. 

Для заправки передвижной пожарной техники предусмотрены узлы 

подключения. Для контроля и автоматизации работы систем на резервуарах 

предусмотрены датчики уровня и температуры воды.  

Согласно ТТ и ТУ ЛПУ МГ насосная станция хозяйственно-питьевого 

и производственно-противопожарного водоснабжения располагается в 

здании. В насосной станции запроектированы три группы насосов: 

- насосы хозяйственно-питьевого водоснабжения 3шт (2раб., 1рез.); 

- насосы производственного водоснабжения 2шт (1раб., 1рез.); 

- насосы противопожарного водоснабжения 2шт (1раб., 1рез.). 

Насосы производственного водоснабжения и насосы 

противопожарного водоснабжения подключены к общей всасывающей и 